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Odbudować lepiej. Jak powojenna ukraińska energetyka wpłynie na Polskę?

Jeszcze nie ucichły strzały II wojny światowej, a  warszawscy architekci już 
kreślili kształt nowej Warszawy. Stolicę chcieli „odbudować lepiej”. Wojenne 
zniszczenia dały impuls do naprawy mankamentów przedwojennego miasta. 
Ta sama idea przyświeca architektom ukraińskiej energetyki. Choć Ukraina 
wciąż zmaga się z „łataniem” systemu po kolejnych atakach, już teraz plano-
wana jest budowa nowoczesnego, ekologicznego systemu, zintegrowanego 
z UE. Otwierają się nowe pola współpracy z Polską. Zaangażowanie w odbu-
dowę Ukrainy ma szansę pozytywnie wpłynąć także na polską transformację 
energetyczną. W negatywnym scenariuszu Ukraina może jednak być źródłem 
niestabilności, również w energetyce.

ukraińska energetyka przed rosyjską agresją na pełną skalę

Ukraiński system elektroenergetyczny jest wysoce scentralizowany. Od 
1991 roku, od czasu uzyskania niepodległości, ponad połowę zapotrzebowa-
nia kraju na energię elektryczną zaspokajają elektrownie jądrowe. Z uwagi na 
ograniczenia techniczne wytwarzały one mniej więcej taką samą ilość energii 
przez całą dobę, niezależnie od zapotrzebowania. 

Wykres 1: Produkcja energii elektrycznej w Ukrainie w 2021 roku w TWh, z podziałem na źródła wytwarza-
nia. Opracowanie: Forum Energii, na podstawie danych Państwowej Służby Statystycznej Ukrainy
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Bardziej elastycznym źródłem energii są elektrownie węglowe. Przed 
wojną około 1/3 energii elektrycznej w Ukrainie pochodziło ze spalania  węgla. 
Tamtejsze obiekty emitują jednak ogromne ilości gazów cieplarnianych – 
jeszcze większe niż podobne jednostki w UE. W ograniczonym zakresie do 
wytwarzania energii elektrycznej Ukraina sięgała po gaz ziemny. Najczęściej 
jest stosowany jako paliwo rezerwowe w jednostkach węglowych. Rzadziej do 
tych celów Ukraińcy wykorzystują mazut, najbardziej emisyjny.

Mimo ograniczonego udziału w miksie energetycznym (niespełna 8% wy-
produkowanej energii elektrycznej) istotną rolę odgrywają w nim od lat elek-
trownie wodne i szczytowo-pompowe. Z uwagi na wysoką elastyczność1 po-
zwalają bowiem bilansować system. W godzinach niskiego zapotrzebowania 
jednostki szczytowo-pompowe „konsumują” nadwyżkową energię (pocho-
dzącą na przykład z elektrowni jądrowych lub OZE), a następnie „uwalniają” 
ten zapas w godzinach wysokiego zapotrzebowania. 

Wykres 2: Źródła odnawialne (OZE) w Ukrainie w latach 2014–2021 w MW. Opracowanie: Forum Energii, na 
podstawie danych Ukrenerho

1 Elastyczność w energetyce oznacza zdolność dostosowania produkcji do zmieniającego się popytu na 
energię elektryczną. W  systemie elektrycznym podaż zawsze musi być równa popytowi, aby system 
działał stabilnie. Popyt jednak zmienia się w czasie, a dostosowanie produkcji do szybkich zmian jest 
coraz większym wyzwaniem dla energetyków. Stąd rosnące znaczenie elastycznych źródeł wytwarzania, 
na przykład elektrowni gazowych, oraz magazynów energii i usług elastyczności po stronie popytu, czyli 
między innymi redukcja zapotrzebowania na żądanie (DSR – Demand Side Response).
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Najmniej istotne znaczenie w  ukraińskim miksie energetycznym mają 
źródła odnawialne – fotowoltaika (PV) i turbiny wiatrowe – lecz ich rola stale 
rośnie. Obecnie odpowiadają za około 10% energii elektrycznej wytworzonej 
w Ukrainie. W ostatnich latach, między innymi dzięki atrakcyjnemu finansowo 
systemowi wsparcia, nastąpił ich dynamiczny rozwój. OZE potrzebują jednak 
uzupełnienia w postaci źródeł elastycznych: elektrowni spalających gaz albo 
węgiel, hydroelektrowni, magazynów energii.

Wykres 3: Godzinowa produkcja energii elektrycznej w dniach 10 sierpnia 2021 – 13 sierpnia 2021 w Ukra-
inie w GW, w podziale na źródła wytwarzania. Widoczna bilansująca rola elektrowni wodnych (Hydro), pogo-
dozależność OZE (Other renewables) i stabilna praca w podstawie elektrowni jądrowych (Nuclear). Inaczej 
niż wiele krajów UE, Ukraina nie wykorzystuje gazu do bilansowania. Opracowanie: International Energy 
Agency, na podstawie danych Ukrenerho. 

wpływ wojny 2022 roku na ukraiński system energetyczny

W  pierwszym etapie inwazji na pełną skalę Rosja nie niszczyła ukraińskiej 
elektroenergetyki w  sposób planowy. Najbardziej ucierpiały obiekty znaj-
dujące się blisko frontu, lecz z perspektywy kraju system działał efektywnie. 
Bezpieczeństwu energetycznemu Ukrainy najmocniej zagroziło zajęcie przez 
rosyjskie wojska Zaporoskiej Elektrowni Jądrowej (ZEJ). Jej sześć bloków jądro-
wych do inwazji zaspokajało mniej więcej 20% ukraińskiego zapotrzebowania 
na energię elektryczną.

Okupacja ZEJ miała jednak znikomy wpływ na ukraiński system elektro-
energetyczny, z  uwagi na załamanie popytu na energię. Zniszczenie przez 
 Rosję energochłonnego przemysłu oraz ucieczka około sześciu milionów 
Ukraińców za granicę doprowadziły do spadku konsumpcji energii elektrycz-
nej w przybliżeniu o 35%. Zaspokojenie bieżących potrzeb nie było wyzwa-
niem dla ukraińskich energetyków.
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Wykres 4: Dobowa produkcja energii elektrycznej w okresie luty–marzec 2022. Widoczny spadek produkcji 
po rosyjskiej inwazji 24 lutego 2022 roku, wynikły z ograniczenia konsumpcji. Opracowanie: International 
Energy Agency, na podstawie danych Ukrenerho

Po zatrzymaniu przez Ukrainę rosyjskiej ofensywy zapanował w  ener-
getyce umiarkowany optymizm. Spadek zapotrzebowania na energię elek-
tryczną zmniejszył zagrożenie dla systemu, a  dzięki staraniom ukraińskich 
energetyków i woli politycznej państw UE w marcu 2022 roku udało się zsyn-
chronizować ukraiński system elektroenergetyczny z Obszarem Synchronicz-
nym Europy Kontynentalnej (w  jego ramach funkcjonuje większość państw 
Europy). Od tego czasu system ukraiński działa jako część systemu europej-
skiego, dzięki czemu jest bardziej stabilny.

 

Mapa 1: Obszary synchroniczne w Europie. Od marca 2022 roku ukraiński system elektroenergetyczny jest 
częścią Obszaru Synchronicznego Europy Kontynentalnej (dawniej UCTE). Państwa bałtyckie planują syn-
chronizację z resztą Europy w ciągu najbliższych lat. Źródło: Wikimedia Commons
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Latem 2022 roku Ukraina wznowiła eksport energii elektrycznej do kra-
jów UE. Zmodernizowano linię wysokiego napięcia Chmielnicki–Rzeszów, 
aby zwiększyć wymianę handlową z Polską. Nie działała od lat 90. XX wieku. 
 Komercyjny przesył nią ponownie ruszył 15 maja 2023 roku. 

Wykres 5: Produkcja energii elektrycznej w roku inwazji Rosji na pełną skalę. Widoczna kluczowa rola elek-
trowni jądrowych dla ukraińskiej energetyki. W porównaniu do poprzednich lat dużo większą rolę bilansują-
cą odgrywały elektrownie wodne. Opracowanie: Forum Energii, na podstawie danych Ember

Otwarcie linii Rzeszów–Chmielnicki nastąpiło już w  odmiennej rzeczy-
wistości militarnej. Rosja, po niepowodzeniach ofensywy na Kijów, zmieni-
ła strategię. Od października 2022 roku prowadzi wojnę na wyniszczenie, 
przede wszystkim ukraińskiej infrastruktury elektroenergetycznej. 

Wykres 6: Rosyjskie ataki na ukraińską infrastrukturę energetyczną w  okresie luty 2022 – luty 2023. 
 Opracowanie: Forum Energii, na podstawie danych Biura Prokuratora Generalnego Ukrainy
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Precyzyjnym bombardowaniem stacji elektroenergetycznych oraz elek-
trowni Rosjanie chcieli sparaliżować ukraiński system i doprowadzić do dłu-
gotrwałego blackoutu – pozbawienia dostępu do energii elektrycznej. 

Naloty były prowadzone falami. W  ich trakcie w  kierunku Ukrainy wy-
strzeliwano od kilkudziesięciu do ponad stu pocisków manewrujących i dro-
nów. Węzłowe stacje elektroenergetyczne zaatakowano łącznie ponad dwie-
ście pięćdziesiąt razy2. W szczytowym momencie, zimą 2022 roku, zniszczono 
ponad połowę z nich; energii elektrycznej zostało pozbawionych około 80% 
odbiorców. Konsekwencją braku energii elektrycznej były odcięcie centralne-
go ogrzewania i dostaw bieżącej wody oraz utrudnienia w łączności.

Mapa 2: Rosyjskie ataki na ukraińską infrastrukturę energetyczną w okresie październik–grudzień 2022. 
Opracowanie: Forum Energii, na podstawie danych Biura Prokuratora Generalnego Ukrainy i Ukrenerho

Na skutek rosyjskich ostrzałów ukraińska energetyka poniosła straty rzę-
du 10 mld USD3 i około połowy mocy zainstalowanej w elektrowniach. Rosja 
zniszczyła lub poważnie uszkodziła wszystkie ukraińskie elektrownie węglowe 
i wodne oraz ponad połowę mocy zainstalowanej elektrociepłowni.  Całkowicie 
zniszczona została Zapora Kachowska i usytuowana w niej elektrownia wodna. 

2 Eleventh Ukrainian Energy Sector Damage Assessment Report, International Energy Charter, July 2023, 
 https://www.energycharter.org/fileadmin/DocumentsMedia/Occasional/2023_06_30_UA_sectoral_eva-
luation_and_damage_assessment_Version_XI__final.pdf (dostęp: 20.12.2023).

3 Ukraine, Rapid Damage and Needs Assessment, United Nations, World Bank Group, March 2023, https://do-
cuments.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099184503212328877/
p1801740d1177f03c0ab180057556615497 (dostęp: 20.12.2023).

https://www.energycharter.org/fileadmin/DocumentsMedia/Occasional/2023_06_30_UA_sectoral_evaluation_and_damage_assessment_Version_XI__final.pdf
https://www.energycharter.org/fileadmin/DocumentsMedia/Occasional/2023_06_30_UA_sectoral_evaluation_and_damage_assessment_Version_XI__final.pdf
https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099184503212328877/p1801740d1177f03c0ab180057556615497
https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099184503212328877/p1801740d1177f03c0ab180057556615497
https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099184503212328877/p1801740d1177f03c0ab180057556615497
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Przestał istnieć Zbiornik Kachowski na Dnieprze, wykorzystywany do chłodze-
nia ZEJ. W rezultacie jej ponowne wykorzystanie do generowania energii elek-
trycznej nie będzie możliwe do czasu odbudowy zapory. Elektrownie jądrowe 
wykazały jednak wysoką odporność na warunki wojenne. Obok energetyki od-
nawialnej (25% znalazło się pod okupacją, 6% zostało zniszczonych) ucierpiały 
najmniej (43% mocy zainstalowanej pod okupacją, 0% mocy zniszczonych).
 

Zdjęcia 1 i 2: Zbiornik Kachowski w maju 2023 roku i lipcu 2023 roku. Widoczny staw służący do chłodzenia 
Zaporoskiej Elektrowni Jądrowej (usytuowana na prawo od stawu). Po wyschnięciu zalewu wykorzystanie elek-
trowni do produkcji energii elektrycznej stało się niemożliwe. Źródło: Sentinel Hub, European Space Agency

Rosyjska strategia nie przyniosła zakładanych rezultatów. Dzięki za-
granicznemu wsparciu Ukraina wzmocniła system obrony powietrznej oraz 
odbudowała dużą część systemu elektroenergetycznego. Pomoc materiało-
wa, koordynowana przez Wspólnotę Energetyczną, jest liczona w kilotonach 
i obejmuje tak skomplikowany sprzęt jak dostawy całych transformatorów. 

Wykres 7: Straty poniesione przez ukraińską energetykę w wyniku rosyjskich ostrzałów. Najbardziej ucier-
piała duża, scentralizowana i konwencjonalna energetyka – elektrownie i elektrociepłownie zasilane paliwa-
mi kopalnymi oraz elektrownie wodne. Najbardziej odporne na zniszczenia były źródła rozproszone (OZE) 
oraz elektrownie jądrowe. Opracowanie: Forum Energii, na podstawie Ukrainian Task Force, Energy Charter 
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Kierunek zmian i wyzwania dla transformacji

Główną siłą napędową ukraińskiej transformacji energetycznej jest spełnie-
nie wymogów członkostwa w UE. Ukraina musi wdrożyć dorobek wspólno-
towy UE do własnego porządku prawnego – również w obszarze energetyki 
i klimatu. 

Wdrażanie unijnych regulacji i  odbudowę energetyki Unia Europejska 
wspiera finansowo poprzez mechanizm Ukraine Facility. W jego ramach Ko-
misja Europejska planuje przeznaczyć 50 mld euro w formie grantów i poży-
czek w latach 2024–2027. W obszarze energetyki środki te zostaną powiązane 
z  ukraińskim Krajowym Planem na rzecz Energii i  Klimatu, w  celu finanso-
wania zrównoważonej odbudowy. Odbudowie ukraińskiej energetyki służą 
też inne mechanizmy. Do najważniejszych z nich należą te realizowane przez 
Ukraine Energy Support Fund (Wspólnota Energetyczna) oraz USAID (Stany 
Zjednoczone).

Mimo wojny ukraiński system elektroenergetyczny zaspokaja bieżące za-
potrzebowanie konsumentów. Realizowany jest też ograniczony eksport ko-
mercyjny do państw UE. Przed Ukrainą stoi jednak wiele wyzwań związanych 
z  transformacją systemu. Będzie musiał sprzyjać odbudowie i  europejskiej 
integracji kraju, a  jednocześnie zapewniać bezpieczeństwo dostaw energii 
elektrycznej, również, jeśli wojna się przedłuży.

Nie mniej istotna jest reforma rynku energii elektrycznej. Jest on w trak-
cie gruntownej przebudowy, zapoczątkowanej wprowadzeniem w 2019 roku 
nowego modelu rynku hurtowego. Jego założenia są z gruntu zgodne z regu-
lacjami unijnymi, wciąż jednak daleko mu do modelu wolnorynkowego. 

Ukraiński rynek hurtowy nosi znamiona monopsonu (sytuacji rynkowej 
z dominującą rolą jednego konsumenta) i do pewnego stopnia także mono-
polu państwowego. Jego struktura zniekształca ceny hurtowe energii elek-
trycznej. Niekorzystny wpływ mają na nie również ceny maksymalne na ryku 
hurtowym oraz regulowane ceny detaliczne, bardzo niskie, wprowadzone dla 
ochrony konsumentów. W efekcie cena nie odzwierciedla stanu równowagi 
popytu i podaży, a to zniechęca potencjalnych inwestorów oraz jest przyczy-
ną wysokiego zadłużenia tych spółek energetycznych, które ponoszą koszty 
subsydiowania. Sytuacja taka jest utrzymywana między innymi z  uwagi na 
niedokończoną reformę regulatora, podmiotu wciąż zależnego od rządu. 
Zdarza się, że regulator zmienia decyzje po osobistej interwencji prezydenta 
lub rządu.
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ukraiński plan transformacji energetycznej

Ukraina ogłosiła odbudowę w duchu hasła „Build Back Better” (Odbudować le-
piej). W założeniu chodzi o wykorzystanie wsparcia międzynarodowego do prze-
budowy ukraińskiej energetyki na bardziej zdecentralizowaną i niskoemisyjną. 

Podstawą do planowania państwowej polityki energetycznej w UE i Ukra-
inie są dwa dokumenty – Strategia Energetyczna Ukrainy do 2050 roku oraz 
Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu (National Energy and Climate Plan, 
NECP). Niestety, Ukraina pierwszy z nich utajniła, a drugi dopiero opracowu-
je. Na podstawie informacji publikowanych przez ukraiński rząd i analityków 
pracujących nad NECP można jednak podjąć się próby zrekonstruowania 
 całościowej wizji ukraińskiej energetyki do 2050 roku.

Wykres 8: Dwa scenariusze transformacji sektora wytwarzania energii elektrycznej: WEM (with existing 
 measures) – z uwzględnieniem obecnych polityk i działań; WAM (with additional measures) – z uwzględnie-
niem planowanych polityk i działań. Źródło: Publiczne konsultacje NECP, Net Zero Ukraine

Podstawą ukraińskich założeń jest odzyskanie pełnej kontroli nad przed-
wojennym (sprzed aneksji Krymu i  inwazji na Donbas) terytorium Ukrainy, 
w tym nad ZEJ. Przewidywana jest intensywna elektryfikacja gospodarki oraz 
wzrost PKB w przybliżeniu o 5% r/r. W rezultacie zapotrzebowanie na energię 
elektryczną w gospodarce wzrosłoby nawet dwukrotnie do 2050 roku.
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Rosnący popyt na energię elektryczną zaspokajałaby głównie energetyka 
jądrowa i odnawialna. Energetykę jądrową będzie rozwijał państwowy Enerho-
atom (wymieniana jest amerykańska technologia Westinghouse AP1000, choć 
nie zawarto wiążących umów). Ukraińskie władze planują postawienie aż dzie-
sięciu nowych bloków jądrowych. W większości zastąpiłyby starzejące się re-
aktory konstrukcji sowieckiej. Po tych inwestycjach energetyka jądrowa utrzy-
małaby znaczący udział w miksie krajowym – w zależności od scenariusza od 
20% do nawet ponad 50% do 2050 roku. W wartościach bezwzględnych ukra-
ińskie atomówki wytwarzałyby nawet dwa razy więcej energii elektrycznej niż 
obecnie. Z uwagi na większe możliwości techniczne nowych bloków jądrowych 
autorzy programu proponują wykorzystywać je również do bilansowania. 
Ukraina zamierza także rozbudować pozostałe ogniwa jądrowego łańcucha 
przemysłowego. W dłuższej perspektywie planuje odtworzyć kopalnie uranu 
oraz rozpocząć produkcję uranowych zestawów paliwowych. 

Za drugi co do ważności element miksu autorzy planu uznali źródła od-
nawialne. Docelowo miałyby zaspokajać od 30% do 70% ukraińskiego zapo-
trzebowania na energię elektryczną. Główną zaletą OZE jest produkowanie 
energii elektrycznej w sposób rozproszony i blisko odbiorcy – w przeciwień-
stwie do scentralizowanych, dużych bloków jądrowych i węglowych. Dlatego 
położono nacisk na stworzenie rynku prosumenckiego. Narzędzie zbliżone 
do polskiego programu Mój Prąd posłużyłoby do upowszechnienia dacho-
wych instalacji fotowoltaicznych. Rozwój farm wiatrowych szedłby w  parze 
z budową rodzimego przemysłu, oferującego podzespoły lub montującego 
elementy wiatraków. Ukraina planuje także rozpocząć wydobycie litu i innych 
materiałów ziem rzadkich, na potrzeby technologii OZE. 

Za bilansowanie wciąż odpowiadałyby głównie elektrownie wodne i szczy-
towo-pompowe. Ukraina planuje odbudowę i zwiększenie mocy Kachowskiej 
Elektrowni Wodnej oraz budowę nowych elektrowni szczytowo-pompowych 
na Dniestrze i Dnieprze. Nowym zasobem bilansującym w ukraińskim miksie 
byłyby elektrownie gazowe i elektrociepłownie. Wzrost ich mocy byłby skore-
lowany z redukcją wykorzystania gazu w gospodarstwach domowych na rzecz 
ich elektryfikacji (kuchenki elektryczne, płyty indukcyjne, pompy ciepła, ciepło 
systemowe). Dzięki temu zużycie gazu do 2050 roku oscylowałoby w okoli-
cach obecnych 20 mld m3, a docelowo (w dokumencie padło sformułowanie 
„as soon as possible”) byłoby zaspokajane własną produkcją gazu ziemnego 
(nowe złoża, w tym szelf czarnomorski) i biometanu. 
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Ukraina chce zagospodarować nowy obszar – produkcję zielonego wo-
doru. Jest to spójne z planami UE. By uniezależnić UE od rosyjskich surowców, 
Komisja Europejska w planie REPowerEU zaproponowała rozwój rynku tego 
paliwa4. Zakłada on zaspokojenie połowy unijnego popytu na zielony wodór 
do 2030 roku przez import około 10 mln ton paliwa rocznie. Ukraina zamie-
rza pokryć część unijnego zapotrzebowania własną produkcją i przesyłać ją 
UE zmodernizowanymi gazociągami, obecnie transportującymi gaz ziemny 
z Rosji do UE. Biegną głównie przez Słowację i Czechy.

Ukraina planuje również dynamiczny rozwój linii wysokiego napięcia łą-
czących ją z państwami UE. Do inwazji w 2022 roku dysponowała głównie po-
łączeniami z Federacją Rosyjską i Białorusią, o łącznej mocy 4,3 GW. Połącze-
nia z państwami UE nie przekraczały 1 GW. Do 2032 roku Ukraina zamierza 
rozbudować je do mocy 6 GW, w tym około 2,2 GW z Polską. 

Mapa 3: Ukraińskie sieci przesyłowe wysokiego napięcia. Widoczne przerwane połączenia z Rosją i wciąż 
słabo rozwinięte sieci na granicy z UE. Źródło: ENTSO-E  

4 REPowerEU Plan, European Commission, 18.05.2022, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/
TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483 (dostęp: 20.12.2023).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483
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wyzwania związane z ukraińskim planem

Głównym mankamentem ukraińskich planów transformacji (oraz całej ener-
getyki) jest brak transparentności. Po rosyjskiej inwazji na pełną skalę utaj-
niono większość danych, także nieistotnych z perspektywy bezpieczeństwa 
militarnego. Tajna pozostaje Strategia 2050, analizie mogą być poddawane 
jedynie szczątkowe informacje trafiające do społeczeństwa i  biznesu. Nie 
są również znane założenia będące podstawą do modelowania ukraińskiej 
transformacji, więc trudno wnioskować o  ich wiarygodności. Wątpliwa jest 
zwłaszcza finansowa zasadność dużych inwestycji w  energetykę jądrową 
(około dwukrotnie większych niż polski program jądrowy). 

Największym wyzwaniem będzie pozyskanie finansowania tak ambitne-
go planu. Szacuje się, że jego koszt wyniesie około 50 mld USD do 2032 roku 
i nawet cztery razy więcej do 2050 roku. Bez rozwiązania problemów doty-
czących funkcjonowania rynku energii elektrycznej trudno sobie wyobrazić 
przyciągnięcie inwestorów zagranicznych, którzy będą skłonni do poniesienia 
części kosztów transformacji.

Zastrzeżenia budzi brak jasnej ścieżki dekarbonizacyjnej, choć Ukraina 
deklaruje rezygnację z węgla w energetyce do 2035 roku i osiągnięcie neu-
tralności klimatycznej w 2060 roku. Poszczególne dokumenty nie są ze sobą 
spójne. Największym mankamentem jest słabo rozwinięta dyskusja na temat 
wprowadzenia systemu handlu uprawnieniami do emisji CO2 (ETS). W dłuż-
szej perspektywie ukraińskiej gospodarce grozi obciążenie granicznym po-
datkiem węglowym CBAM (Carbon Border Adjustment Mechanism), istotnym 
też w kontekście handlu z sąsiadami. Emisyjna energia elektryczna bez ob-
ciążeń w postaci ETS prawdopodobnie byłaby nieproporcjonalnie tańsza od 
energii elektrycznej wyprodukowanej w UE. 

wnioski i rekomendacje dla polski

Rosyjskie ataki na ukraińską energetykę wykazały dużą wrażliwość scentralizo-
wanego systemu elektroenergetycznego na zagrożenia militarne i terrorystycz-
ne. Niski poziom zniszczeń energetyki odnawialnej i jądrowej wskazuje zaś na 
ich odporność – jest to zasługa wysokiego poziomu zabezpieczeń (atom) i roz-
proszenia (OZE). Z perspektywy polskiej transformacji inwestycje w oba źródła 
są zasadne nie tylko z uwagi na ograniczanie emisji CO2, ale i bezpieczeństwo.
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Ukraiński plan transformacji energetycznej jest korzystny dla Polski. Jego re-
alizacja uczyni z Ukrainy rynek atrakcyjny inwestycyjnie dla polskich firm z branży 
energetycznej. Odbudowa ukraińskiej energetyki oraz zwiększenie mocy połączeń 
międzysystemowych ożywi handel energią energetyczną i korzystnie wpłynie na 
jej ceny w obu państwach. Rozbudowa mocy wytwórczych w Ukrainie i interkonek-
torów przysłuży się również stabilności polskiego systemu elektroenergetycznego. 

W obszarze gospodarki wodorowej pola współpracy polsko-ukraińskiej są 
ograniczone. Ukraina zamierza wykorzystać istniejącą infrastrukturę gazową, 
prowadzącą przez Słowację i Czechy do Niemiec, z pominięciem Polski.  Trzeba 
się liczyć z tym, że potencjalny ukraiński eksport zielonego wodoru do UE stworzy 
konkurencję dla polskich przedsiębiorstw z tej branży, zarazem jednak prawdo-
podobieństwo, że Polska będzie w średniej perspektywie eksporterem zielone-
go wodoru netto, jest niewielkie. Wydaje się raczej, że zyskalibyśmy korzystnego 
importera tego paliwa.

Planowany rozwój energetyki jądrowej w Ukrainie przysłużyłby się Polsce. 
Zwłaszcza dostęp do ukraińskich składowisk zużytego paliwa jądrowego oraz 
potencjalnie do paliwa wytwarzanego w Ukrainie byłby atrakcyjną alternaty-
wą dla Polski z uwagi na logistykę i koszty. Realizacja ukraińskich planów za-
leży od intensywności wojny z Rosją oraz utrzymania zagranicznego wsparcia 
 finansowego i technicznego. Dalsze bombardowanie ukraińskiej infrastruktury 
energetycznej oraz wysoka intensywność działań wojennych będą odsuwały 
w czasie transformację kraju. 

W powyższym scenariuszu istnieje ryzyko występowania coraz dłuższych 
i bardziej masowych przerw w dostawach prądu w Ukrainie. Skutkowałyby 
pogłębianiem się kryzysu gospodarczego w tym kraju i nasileniem migracji, 
a to nie jest dobry scenariusz również dla Polski. 

W interesie Polski leży materiałowe i techniczne wspieranie odbudowy 
ukraińskiej energetyki po rosyjskich ostrzałach. Warto zagospodarować już 
istniejące i efektywne kanały, koordynowane przez Wspólnotę Energetyczną.

Zakończenie wojny nie jest warunkiem koniecznym dla odbudowy i prze-
budowy ukraińskiej gospodarki. Niektóre działania, na przykład budowa ener-
getyki rozproszonej i modernizacja reaktorów jądrowych, są spójne z plana-
mi transformacji i możliwe do przeprowadzenia w czasie wojny. Zwiększają 
odporność systemu na rosyjskie ataki. Punktowo już są realizowane, trwa 
między innymi budowa farm wiatrowych.

W trakcie wojny można wdrażać unijne regulacje. Przejrzyste regulacje 
zlikwidują jedną z największych barier dla inwestorów zagranicznych, w tym 
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z Polski – niestabilność i dysfunkcyjność przepisów na rynku energii elektrycz-
nej. Nowy model wsparcia energetyki odnawialnej oraz rynek energii elek-
trycznej zmniejszy koszty kapitału i ułatwi planowanie inwestycji w Ukrainie. 
Polskie firmy mogą z tego skorzystać, angażując się w odbudowę ukraińskiej 
energetyki, zwłaszcza w obszarze energetyki odnawialnej i gazowej, w obsza-
rze elektryfikacji i sektorze wydobywczym (na przykład metali ziem rzadkich).

W interesie Polski jest wzmocnienie ukraińskiej administracji w celu zagwa-
rantowania skutecznego i szybkiego wdrażania reform integrujących ukraińską 
energetykę z UE. Wsparcie administracji lub – poprzez granty – projektów nakie-
rowanych na pomoc Ukrainie będzie obopólnie korzystnym przedsięwzięciem. 

Polskie inwestycje w Ukrainie mogą liczyć na gwarancje państwowe udzie-
lane przez KUKE, także w warunkach wojennych. Ponadto jednym z prioryte-
tów działalności kijowskiego biura Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu powinno 
być animowanie współpracy polskiego i ukraińskiego sektora energetycznego 
i wydobywczego. Pierwsze kroki w tym kierunku zostały wykonane – w grudniu 
2022 roku odbyły się branżowe konsultacje organizowane przez PAIH, a w lip-
cu 2023 roku Biuro Obsługi Pełnomocnika Rządu do spraw polsko-ukraińskiej 
współpracy rozwojowej zainicjowało misje gospodarcze. Podejście to powinno 
być kontynuowane, z myślą o budowie kontaktów biznesowych, które w per-
spektywie kolejnych lat mają szanse zaowocować nowymi kontraktami dla 
polskiego przemysłu.

Polska może zabiegać o zwiększenie transparentności planowania i bieżącej 
pracy ukraińskiego systemu elektroenergetycznego. Wiele danych, w tym Strate-
gia Energetyczna 2050, powinno zostać upublicznionych. Pozytywnie wpłynęłoby 
to na możliwość planowania inwestycji w Ukrainie i pracę think tanków wspiera-
jących ukraińską transformację energetyczną. Przyspieszenie prac nad wdroże-
niem systemu ETS w Ukrainie przysłużyłoby się konkurencyjności polskich pro-
ducentów energii elektrycznej. Ukraińskie plany rozbudowy interkonektorów 
wymagają dodatkowych analiz pod kątem ich wpływu na polski system.
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